
Отдел образования  

администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ города 

Полярные Зори «ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3  

имени Д.К. Булганина»  

 

ПРИКАЗ 

 

        25.01.2023 г.                                                                                      № 26 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ 

в 2023 году и назначении ответственных 

 

В соответствии с Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 23.12.2022 «1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 

году», приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 18.01.2023г. 

№ 45 «О проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях Мурманской области в 2023 году», приказом отдела образования 

администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией от 24.01.2023 

№22 «О проведении Всероссийских проверочных работ в 2023 году в подведомственных 

общеобразовательных организациях», 

приказываю: 

 

1. Организовать проведение ВПР и утвердить график проведения ВПР в 2023 году в 

МБОУ ООШ №3 (Приложение 1). 

 

2. Определить продолжительность проведения ВПР в соответствии с Порядком 

проведения ВПР. 

 

3. Ответственность за организацию всероссийских проверочных работ оставляю за 

собой. 

 

4. Ответственному организатору ВПР: 

4.1. До проведения ВПР: 

- обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения МБОУ 

ООШ № 3 в списки участников ВПР, в том числе проверить логины и пароли 

доступа в личный кабинет школы в федеральной информационной системе оценки 

качества образования (ФИС ОКО), заполнить формы–заявки для участия в ВПР, 

получить инструктивные материалы; 

- скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения ВПР, 

макеты бумажных протоколов и список кодов участников работы в соответствии 

со сроками, указанными в графике проведения ВПР, утвержденные приказом 

Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282; 

4.2. В день проведения ВПР: 

- распечатать варианты ВПР, протокол и коды участников; 

- раздать каждому ученику–участнику ВПР код (один на все работы) и вариант 

ВПР; 

- организовать выполнение участниками работы совместно с ответственными в 

аудиториях, заполнить протокол соответствия; 



- организовать проверку экспертами ответов участников с помощью критериев 

оценивания работ, полученных в личном кабинете ФИС ОКО, в течение не более 

двух рабочих дней с момента окончания ВПР по соответствующему предмету; 

4.3. Заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном 

кабинете ФИС ОКО. 

 

5. Назначить техническим специалистом Гуркина Д.В., программиста. 

 

6. Назначить ответственным за подготовку к ВПР заместителя директора по ВР 

Гарину Е.Ф. 

 

7. Ответственному за подготовку к ВПР: 

- проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 2023 

году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР; 

- определить и подготовить учебные кабинеты, в которых будет проходить ВПР. 

 

8. Назначить и утвердить состав организаторов в аудиториях при проведении ВПР 

(Приложение 2). 

  

9. Организаторам в аудитории: 

- провести совместно с ответственным организатором проверочную работу в 

аудитории; 

- обеспечить порядок в аудитории во время проведения проверочной работы. 

 

10. Назначить экспертами по проверке ВПР: 

- по русскому языку: Крупинову Н.А., Переведенцеву Е.В., Чиркову И.А., 

Минакову Т.Н.; 

- по математике: Моисееву Л.Р., Ириминку Н.В., Рыхлову О.Н., Поликанову И.А., 

Баклаженко О.С.; 

- по окружающему миру: Чиркову И.А., Минакову Т.Н.; 

   - по истории: Баринову Е.В.; 

- по биологии: Якунину Н.В.; 

- по географии: Петровскую С.Н.; 

- по обществознанию: Баринову Е.В.; 

- по иностранному языку: Дворяжкину Е.Ю.; 

- по физике: Моисееву Л.Р.; 

- по химии: Якунину Н.В. 

 

11. Экспертам по проверке провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с 

критериями оценивания работ, полученными от ответственного организатора 

ВПР. 

 

     12. При подготовке и проведении ВПР руководствоваться Инструкцией для 

образовательной организации по проведению Всероссийских проверочных работ. 

 

     13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  МБОУ ООШ № 3                             Л.С.Орлова 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 26 от 25.01.2023г. 

График проведения ВПР в МБОУ ООШ №3 в 2023 году  

 

Классы Учебный предмет Дата проведения 

4а Русский язык 1 часть 16.03.2023 

Русский язык 2 часть 23.03.2023 

Математика 13.04.2023 

Окружающий мир 26.04.2023 

5а Русский язык 21.03.2023 

Биология 06.04.2023 

Математика 18.04.2023 

История 27.04.2023 

6а Русский язык 16.03.2023 

Математика 13.04.2023 

Предмет 1 (естественно-научный предмет) 19.04.2023 

Предмет 2 (общественно-научный предмет) 26.04.2023 

7а Предмет 1 (естественно-научный предмет) 22.03.2023 

Предмет 2 (общественно-научный предмет) 05.04.2023 

Русский язык 11.04.2023 

Английский язык 20.04.2023 

Математика 25.04.2023 

7б Предмет 1 (естественно-научный предмет) 22.03.2023 

Предмет 2 (общественно-научный предмет) 05.04.2023 

Русский язык 11.04.2023 

Английский язык 21.04.2023 

Математика 25.04.2023 

8а Предмет 1 (естественно-научный предмет) 23.03.2023 

Русский язык 06.04.2023 

Предмет 2 (общественно-научный предмет) 18.04.2023 

Математика 27.04.2023 

8б Предмет 1 (естественно-научный предмет) 23.03.2023 

Русский язык 06.04.2023 

Предмет 2 (общественно-научный предмет) 18.04.2023 

Математика 27.04.2023 

 

 Предметы случайного выбора: 

6 классы: естественно-научные предметы: биология, география; общественно-научные предметы: 

обществознание, история 

7 классы: естественно-научные предметы: биология, география, физика; общественно-научные 

предметы: обществознание, история 

8 классы: естественно-научные предметы: биология, география, физика, химия; общественно-

научные предметы: обществознание, история 

 

 

 

 



                                                                                          Приложение 2 

к приказу №  26 от 25.01.2023г.  

Состав организаторов в аудиториях проведения ВПР  

 
№ 

п/п 

Дата 

проведения 

Предмет Класс Кабинет  Ф.И.О. ответственного 

организатора, должность 

1 16.03.2023 Русский язык 4а 26 Поликанова И.А. 

2 6а 33 Логоненко Н.В. 

3 21.03.2023 Русский язык 5а 33 Логоненко Н.В. 

4 22.03.2023 Предмет 1 (ен) 7а 16 Петровская С.Н. 

5 Предмет 1 (ен) 7б 38 Ириминку Н.В. 

6 23.03.2023 Предмет 1 (ен) 8а 46 Баринова Е.В. 

7 Предмет 1 (ен) 8б 44 Дворяжкина Е.Ю. 

8 Русский язык 4а 26 Поликанова И.А. 

9 05.04.2023 Предмет 2 (он) 7а 46 Баринова Е.В. 

10 Предмет 2 (он) 7б 33 Логоненко Н.В. 

11 06.04.2023 Биология 5а 23 Орлова Л.С. 

12 06.04.2023 Русский язык 8а 14 Якунина Н.В. 

13 8б 44 Дворяжкина Е.Ю. 

14 11.04.2023 Русский язык 7а 45 Десятовская Л.Я. 

15 7б 33 Логоненко Н.В 

16 13.04.2023 Математика  4а 26 Гарина Е.Ф. 

17 6а 36 Переведенцева Е.В. 

18 18.04.2023 Математика 5а 15 Гарина Е.Ф. 

19 Предмет 2 (он) 8а 44 Дворяжкина Е.Ю. 

20 Предмет 2 (он) 8б 38 Ириминку Н.В. 

21 19.04.2023 Предмет 1 (ен) 6а 23 Орлова Л.С. 

22 20.04.2023 Английский 

язык 

7а 39 Орлова Л.С., директор 

23 21.04.2023 Английский 

язык 

7б 39 Орлова Л.С., директор 

24 25.04.2023 Математика 7а 35 Крупинова Н.А. 

25 7б 43 Ванина Л.В. 

26 26.04.2023 Предмет 2 (он) 6а 23 Емануилова К.С. 

27 26.04.2023 Окружающий 

мир 

4а 26 Жишкариани М.З. 

28 27.04.2023 Математика  8а 14 Якунина Н.В. 

29 8б 36 Переведенцева Е.В. 

30 27.04.2023 История 5а 33 Логоненко Н.В. 

 

 


